证券代码：002630  证券简称：华西能源  公告编号：2014-009

华西能源工业股份有限公司

关于媒体有关报道的澄清公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别

及连带责任。

一、媒体相关报道

近日，华西能源工业股份有限公司（以下简称“华西能源”或“公司”）关

注到有媒体刊登了一篇标题为《华西能源：应收账款异常存提前确认收入嫌疑》

的文章，文章认为公司货币资金存在疑问，同时对公司在建工程转固、应收账款

确认方式等方面也提出质疑，其主要内容及观点如下：

1、货币资金的解释仍存疑问

2012 年，公司发行债券使用 1.03 亿元以后，货币资金增长了 4.97 亿元，

货币资金余额由 2012 年半年度的 6.71 亿元增至期末 11.68 亿元。那么 2012 下

半年公司货币资金的大幅增长，是否为发行债券募集后资金未使用所带来的？如

果这部分的增长是因为债券募资未使用的余额所导致，那么 2013 年使用去年末

剩余的募资额后，货币资金应该会出现下降。在 2013 年上半年度累计使用 4.66

亿元募集资金情况下，为什么 2013 年半年度货币资金 10.3 亿元相较 2012 半年

度增长了 3.59 亿元，同时只比 2012 年末下降了 1.38 亿元，相较 2012 半年度却

增长了 3.59 亿元，这部分增长的资金由何处而来？

2、首发募投项目减值异常

华西能源 2013 年的半年报披露了上市时募集资金项目达产后表现，结果与

预期相差较大。其首发融资募投的技术营销中心与特种锅炉研制基地和垃圾炉排

研发制造基地项目均未达到期初预计收益。在 2011 年首发招股书中，公司募投

的这两个项目预期净利润分别为 6150 万元和 2274 万元，其中“垃圾炉排研发制

造基地项目”在后期还进行了相应增建。但从 2013 半年报数据看，技术营销中

心项目显示为亏损，而垃圾炉基地项目也仅盈利 452.99 万元。

目前，首发募投的垃圾炉排研发制造基地项目在 2012 年报中已显示完工，

并转入固定资产。在 2013 半年报中，在重大在建工程项目变动一栏中，该项目

的本期增加减少了 1646.15 万元，该数值接近期初预算 1.65 亿元的 10%。短短

的半年时间内，这种比例的减值实在是一笔不小的变动，而这种短期内出现 10%

减值是否在建工程项目预算过程中存在多估的可能？

3、应收账款确认方式模糊

由于华西能源控股了深圳东方锅炉控制有限公司 20%的股权，而深圳东方锅

炉又是东方电气下的控股子公司的子公司。在东方电气股份有限公司的其他关联

方中，2013、2012 及 2011 年均披露了华西能源公司。根据其披露的针对华西能

源的采购额及华西能源年报中对东方电气的应收账款（附表），我们发现在 2011

年报中，东方电气披露的当年采购额只有 947.86 万元，而华西能源对其一年内

的应收账为 1105 万元，而到了 2012 年东方电气披露的采购额为 6363.59 万元，

而华西能源披露的针对其一年内应收账款为 6805.45 万元。由于 2013 年报还未

披露，但在 2011 年、2012 年这两年中，华西能源每年的一年内应收账款与对方

的采购额并不对应。如果按公司所说的，华西能源为销售方，东方电气为采购方。

华西能源是按完工百分比来确认，而对方则是按发货来确认，单台锅炉价格在

1000 万元及以上且完工进度在 20%及以上的工程建造合同，就可以按完工百分比

确认合同收入和成本，那么像这种设备建造，如果销售方按照完工百分比法确认

了收入，那么购买方是否应当在购买设备达到可使用状态时也进行确认？当然，

对于销售方有没有可能在这其中存在提前确认收入的情况？也只有各自去判断

了。其引用的数据如下图所示：

二、公司对实际情况的说明

公司关注到上述媒体文章报道，现就有关具体情况澄清如下：

http://stock.caijing.com.cn/stockdata/html/600875.html

（一）、关于货币资金

1、公司发行公司债券募集资金存放于公司募集资金专户，截至目前，公司

已使用资金 5.9309 亿元，用于原材料采购等与主营业务相关的生产经营活动。

2、公司投资自贡市商业银行的资金完全来源于自有资金，没有使用公司债

募集资金。不存在使用公司债资金投资商业银行的情形。

3、资产负债表上的货币资金为时点数不是期间数，期末时点的货币资金余

额与公司项目货款回收情况、项目预收账款、进度款、完工款、历年应收款项的

收回等因数都存在重要的关系。

4、信永中和会计师事务所对公司年度公司债券募集资金进行了专项审计、

并出具了专项审计报告，公司募集资金存放与使用情况专项报告符合深圳证券交

易所《中小企业板上市公司规范运作指引》的规定，公司不存在违规使用募集资

金的情形。

（二）、关于募投项目减值

1、公司在编制 2012 年年报时，对已经达到预定可使用状态但尚未最终决算、

未取得产权证书的房屋建筑物部分进行预转固，累计预转固金额为

160,654,525.96 元。公司在编制 2013 年中报时，根据项目正式决算数据，将预

转固的差异值予以调整冲回，由此转入固定资产减少-1646.15 万元。

2、上述会计核算方式符合会计准则、符合公司工程建设实际情况，不是在

建工程减值，与资产减值完全是两个不同的概念，不存在募投项目异常减值的情

形。

3、公司首发上市申请募集资金投资项目“技术营销中心与特种锅炉研制项

目”于 2013 年 4 月开始投入试运行，截至 2013 年 6 月 30 日，由于尚在调试与

试生产阶段，项目产生效益为-48.24 万元；“垃圾炉排研发制造基地项目” 于 2012

年 12 月开始投入试运行，截至 2013 年 6 月 30 日，项目产生效益为 452.99 万元。

目前，上述两募集资金项目运行良好，为公司后续产能提升、营业收入的提高都

将起到积极的促进作用。

（三）、关于应收账款确认方式

1、公司披露的应收账款包含 17%的增值税，东方电气披露的东方锅炉购买

商品采购金额不包含增值税。

2、公司向东方锅炉提供的设备供货服务为零散配套部件，没有成套的锅炉

产品，不存在“单台锅炉价格在 1000 万元及以上且完工进度在 20%及以上的工

程建造合同”，也不存在 “按完工百分比确认收入”的情形。公司向东方锅炉提

供产品供货后，对收入确认的时间节点为：产品制造完工、经验收合格、开具相

关票据之后才予以确认，不存在提前确认收入的情况。

3、应收账款是一个动态的累计数，既包括往年应收而未收回完全的应收账

款余额，也包括当年新增应收账款金额；东方锅炉购买商品采购金额为当期发生

数，不包括往年余额、不是累计数。因此，东方电气披露的东方锅炉购买商品采

购金额与公司披露的公司应收东方锅炉的应收账款之间并不存在一一对应或数

据相等的关系，两者之间存在一定差异。

三、其他说明

1、公司会计处理符合中国会计准则，客观公允地反映了公司实际财务状况。

公司财务报表真实、客观的反映了公司生产经营状况、业绩、现金流等客观情况。

2、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》以及巨潮资讯

网（http://www.cninfo.com.cn/）为公司指定的信息披露媒体，公司再次提醒

广大投资者，公司所有信息均以上述媒体刊载的公告为准。

特此公告。

                         华西能源工业股份有限公司董事会

二 O 一四年一月二十七日